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Producto interno bruto (PIB) silvoagropecuario y nacional

Volumen de precios del año anterior encadenado, referencia 2008

Millones de pesos encadenados

Años Silvoagropecuario (A) Nacional (B) Tasas de variación

Participación

% (A / B)

Silvoagropecuario Nacional

2010 2.603.169 98.227.638 0,3 5,8 2,7

2011 2.876.570 103.963.086 10,5 5,8 2,8

2012 2.819.033 109.558.126 -2,0 5,4 2,6

2013 2.951.485 114.022.307 4,7 4,1 2,6

I semestre

2013 1.903.405 55.993.282 5,0 4,4 3,4

2014 1.923.376 57.219.290 1,0 2,2 3,4

Fuente: elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile (http://www.bcentral.cl).

 Cifras provisionales.

 Cifras preliminares.

Producto Interno Bruto por clase de actividad económica, anual, volumen a precios del año anterior encadenado

Actividad

económica

Millones de pesos encadenados Variación porcentual respecto de igual período del año anterior

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013

Agropecuario –

silvícola

2.603.169 2.876.570 2.819.033 2.951.485 0,3 10,5 -2,0 4,7

Pesca 346.794 420.654 442.337 385.952 -0,2 21,3 5,2 -12,7

Minería 13.218.971 12.535.539 13.010.328 13.806.669 1,5 -5,2 3,8 6,1

Industria

manufacturera

10.318.155 11.100.605 11.481.365 11.509.029 2,6 7,6 3,4 0,2

   Alimentos 2.095.065 2.349.946 2.443.351 2.503.804 -1,7 12,2 4,0 2,5

   Bebidas y

tabaco

1.455.159 1.533.874 1.640.517 1.600.296 -1,4 5,4 7,0 -2,5

   Textil, prendas

de vestir y cuero

411.332 449.478 500.770 513.535 17,6 9,3 11,4 2,5

   Madera y

muebles

461.757 512.083 503.917 536.260 4,9 10,9 -1,6 6,4

   Celulosa, papel

e imprentas

1.354.463 1.491.641 1.551.169 1.579.739 -6,1 10,1 4,0 1,8

   Refinación de

pétroleo

524.490 543.378 540.641 583.008 -5,2 3,6 -0,5 7,8

   Química,

caucho y plástico

1.593.752 1.566.775 1.617.003 1.617.468 10,1 -1,7 3,2 0,0

   Minerales no

metálicos y

metálica básica

881.731 1.037.252 1.037.731 967.468 4,8 17,6 0,0 -6,8

   Productos

metálicos,

maquinaria y

equipos y otros

1.535.540 1.608.038 1.646.113 1.591.393 11,4 4,7 2,4 -3,3

Fuente: elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile (http://www.bcentral.cl).

 Cifras provisionales.

 Cifras preliminares.

 El promedio del índice 2008 se iguala al valor nominal de la serie en dicho año.

 Las series encadenadas no son aditivas, por lo que los agregados difieren de la suma de sus componentes.

 Incluye educación, salud y otros servicios.
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El Banco Central de Chile en diciembre 2011, publicó una nueva metodología de estimación para la medición de volúmenes (precios constantes). Esta consiste en utilizar para

dichas mediciones de volumen una base de precios móvil relativa al año precedente, incorporando índices encadenados para que los resultados cumplan con las propiedades

de series de tiempo; de esta forma, se reemplaza la utilización de una base de precios fija, correspondiente a los precios relativos del año de referencia, para las mediciones en

términos reales o de volumen. Esta metodología, establece el marco de medición sobre el cual se basan las estimaciones de las principales variables macroeconómicas, a

partir del año 2008.

Actividad

económica

Millones de pesos encadenados Variación porcentual respecto de igual período del año anterior

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013

Fuente: elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile (http://www.bcentral.cl).

 Cifras provisionales.

 Cifras preliminares.

 El promedio del índice 2008 se iguala al valor nominal de la serie en dicho año.

 Las series encadenadas no son aditivas, por lo que los agregados difieren de la suma de sus componentes.

 Incluye educación, salud y otros servicios.

Electricidad, gas y

agua

3.090.173 3.451.198 3.713.069 3.983.487 8,7 11,7 7,6 7,3

Construcción 6.642.910 7.094.649 7.590.969 7.835.586 1,8 6,8 7,0 3,2

Comercio 8.614.056 9.718.326 10.530.092 11.284.131 16,6 12,8 8,4 7,2

Restaurantes y

hoteles

1.315.771 1.418.527 1.486.119 1.530.389 5,0 7,8 4,8 3,0

Transporte 4.352.219 4.641.847 4.897.234 5.053.184 7,9 6,7 5,5 3,2

Comunicaciones 2.166.158 2.333.638 2.542.475 2.667.023 10,7 7,7 8,9 4,9

Servicios

financieros

5.413.871 5.967.853 6.641.298 7.006.174 7,1 10,2 11,3 5,5

Servicios

empresariales

12.252.735 13.268.086 14.089.401 14.578.312 6,5 8,3 6,2 3,5

Servicios de

vivienda

4.801.816 4.922.844 5.063.825 5.235.180 0,7 2,5 2,9 3,4

Servicios

personales

10.283.205 10.998.735 11.452.161 11.860.127 5,1 7,0 4,1 3,6

Admnistración

pública

4.171.397 4.199.103 4.348.026 4.536.238 2,7 0,7 3,5 4,3

PIB a costo de

factores

89.566.910 94.558.785 99.522.692 103.511.158 5,1 5,6 5,2 4,0

Impuesto al valor

agregado

8.096.626 8.836.729 9.421.616 9.937.450 12,1 9,1 6,6 5,5

Derechos de

importación

587.432 622.438 686.191 649.256 30,0 6,0 10,2 -5,4

PIB 98.227.638 103.963.086 109.558.126 114.022.307 5,8 5,8 5,4 4,1

Producto Interno Bruto por clase de actividad económica

(cifras sobre año base 2003)

Activida

d

económi

ca

Millones de pesos de 2003 Variación porcentual

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Agropec

uario-

silvícola

1.842.43

1

1.994.73

7

2.179.57

0

2.323.86

5

2.339.64

4

2.407.96

0

2.380.61

8

2.403.53

2

8,3 9,3 6,6 0,7 2,9 -1,1 1,0

Pesca 627.436 747.248 754.243 727.576 740.495 796.721 738.276 637.094 19,1 0,9 -3,5 1,8 7,6 -7,3 -13,7

Minería 4.321.57

1

4.585.32

7

4.406.82

7

4.436.55

6

4.583.48

2

4.325.01

9

4.268.22

5

4.320.34

5

6,1 -3,9 0,7 3,3 -5,6 -1,3 1,2

Minería

del cobre

3.599.97

0

3.811.80

2

3.624.22

7

3.633.94

9

3.765.59

8

3.531.49

6

3.526.85

9

3.586.68

1

5,9 -4,9 0,3 3,6 -6,2 -0,1 1,7

Otras

actividad

es

mineras

721.601 773.525 782.601 802.607 817.884 793.522 741.366 733.663 7,2 1,2 2,6 1,9 -3,0 -6,6 -1,0

Industria

Manufact

urera

8.398.99

0

8.985.62

0

9.520.42

2

9.896.18

2

10.196.4

14

10.338.2

36

9.677.02

1

9.581.87

5

7,0 6,0 3,9 3,0 1,4 -6,4 -1,0

Alimento

s,

bebidas

y tabaco

2.525.55

4

2.665.21

5

2.824.26

5

2.923.20

9

2.991.02

1

3.085.38

9

3.047.51

3

3.120.97

9

5,5 6,0 3,5 2,3 3,2 -1,2 2,4

Textil,

prendas

de vestir

y cuero

395.015 432.058 461.230 488.539 461.633 422.755 388.016 404.944 9,4 6,8 5,9 -5,5 -8,4 -8,2 4,4

Maderas

y

muebles

560.529 636.926 651.781 667.451 625.745 603.065 484.890 508.527 13,6 2,3 2,4 -6,2 -3,6 -19,6 4,9

Papel e

imprenta

s

876.360 980.158 986.158 1.037.99

2

1.229.83

7

1.286.63

6

1.274.86

6

1.135.53

4

11,8 0,6 5,3 18,5 4,6 -0,9 -10,9

Química,

petróleo,

caucho y

plástico

2.362.28

0

2.482.95

5

2.637.76

5

2.785.04

6

2.748.28

4

2.761.69

9

2.618.39

1

2.524.04

9

5,1 6,2 5,6 -1,3 0,5 -5,2 -3,6

Producto

s

minerale

s no

metálico

s y

metálica

s

básicas

683.710 758.960 808.749 829.408 872.969 846.394 702.546 670.818 11,0 6,6 2,6 5,3 -3,0 -17,0 -4,5

Fuente: elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile (http://www.bcentral.cl).

 Cifras provisionales.

 Cifras preliminares.

 Incluye servicios financieros, seguros, arriendo de inmuebles y servicios prestados a empresas.

 Incluye educación y salud públicas y privadas y otros servicios.
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Activida

d

económi

ca

Millones de pesos de 2003 Variación porcentual

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile (http://www.bcentral.cl).

 Cifras provisionales.

 Cifras preliminares.

 Incluye servicios financieros, seguros, arriendo de inmuebles y servicios prestados a empresas.

 Incluye educación y salud públicas y privadas y otros servicios.

Producto

s

metálico

s,

maquina

ria,

equipos

y resto

995.542 1.029.34

8

1.150.47

3

1.164.53

7

1.266.92

4

1.332.29

9

1.160.79

9

1.217.02

4

3,4 11,8 1,2 8,8 5,2 -12,9 4,8

Electricid

ad, gas y

agua

1.461.21

1

1.501.67

7

1.547.22

4

1.664.07

8

1.184.14

1

1.162.72

8

1.331.60

5

1.513.53

2

2,8 3,0 7,6 -28,8 -1,8 14,5 13,7

Construc

ción

3.531.38

2

3.645.94

5

4.014.70

2

4.173.72

2

4.365.54

6

4.808.53

6

4.429.73

4

4.587.70

1

3,2 10,1 4,0 4,6 10,1 -7,9 3,6

Comerci

o,

restaura

ntes y

hoteles

4.950.88

3

5.313.18

8

5.764.23

4

6.161.21

6

6.540.31

7

6.862.86

3

6.647.57

8

7.532.16

6

7,3 8,5 6,9 6,2 4,9 -3,1 13,3

Transpor

tes

3.540.88

1

3.696.50

6

3.945.68

1

4.240.16

2

4.549.58

0

4.727.50

7

4.605.23

7

4.998.59

4

4,4 6,7 7,5 7,3 3,9 -2,6 8,5

Comunic

aciones

1.170.55

4

1.274.30

5

1.367.85

9

1.441.49

1

1.627.56

9

1.847.24

3

2.053.74

9

2.268.49

1

8,9 7,3 5,4 12,9 13,5 11,2 10,5

Servicios

financier

os y

Empresa

riales

7.650.97

5

8.252.21

5

8.946.35

0

9.352.00

7

10.237.7

15

10.557.2

40

10.379.1

38

11.165.6

89

7,9 8,4 4,5 9,5 3,1 -1,7 7,6

Propieda

d de

vivienda

2.977.72

3

3.055.12

2

3.156.33

1

3.258.42

2

3.378.07

3

3.496.12

5

3.612.07

8

3.620.24

3

2,6 3,3 3,2 3,7 3,5 3,3 0,2

Servicios

personal

es

5.911.63

9

6.112.12

4

6.315.97

6

6.549.76

6

6.856.50

1

7.138.79

0

7.356.98

0

7.533.59

7

3,4 3,3 3,7 4,7 4,1 3,1 2,4

Administ

ración

pública

2.214.71

7

2.264.25

1

2.349.88

3

2.427.45

1

2.514.72

3

2.584.29

4

2.691.73

5

2.770.27

2

2,2 3,8 3,3 3,6 2,8 4,2 2,9

Subtotal 48.600.3

93

51.428.2

64

54.269.3

02

56.652.4

94

59.114.1

99

61.053.2

61

60.171.9

74

62.933.1

30

5,8 5,5 4,4 4,3 3,3 -1,4 4,6

Menos:

imputaci

ones

bancaria

s

1.740.06

7

1.925.66

8

2.225.22

1

2.361.71

8

2.736.27

3

2.851.35

7

2.889.64

5

3.164.26

3

10,7 15,6 6,1 15,9 4,2 1,3 9,5

Más: IVA

neto

recauda

do

3.770.27

4

4.091.62

6

4.422.32

8

4.714.22

6

5.098.76

9

5.422.06

0

5.424.32

1

5.981.10

9

8,5 8,1 6,6 3,8 6,3 0,0 10,3

Más:

derechos

de

importaci

ón

525.815 652.596 796.235 885.969 1.169.43

1

1.316.46

7

1.141.55

7

1.417.14

8

24,1 22,0 11,3 8,2 12,6 -13,3 24,1

Product

o

Interno

Bruto

51.156.4

15

54.246.8

19

57.262.6

45

59.890.9

71

62.646.1

26

64.940.4

32

63.848.2

06

67.167.1

23

6,0 5,6 4,6 4,6 3,7 -1,7 5,2

 

Producto Interno Bruto por clase de actividad económica

Millones de pesos de 1996

Actividad

económica

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Agropecuario-

silvícola

1.323.492 1.345.469 1.412.513 1.401.496 1.485.916 1.575.996 1.647.623 1.746.970 1.901.556 2.009.575

Pesca 382.931 419.419 393.492 418.841 454.477 510.558 581.479 540.375 604.537 592.402

Minería 2.089.442 2.325.065 2.517.712 2.784.348 2.873.613 3.036.605 2.908.345 3.068.643 3.284.760 3.290.737

Cobre 1.745.018 1.951.054 2.111.631 2.410.646 2.505.058 2.649.496 2.525.519 2.695.997 2.918.046 2.894.208

Resto 344.424 374.011 406.081 373.702 368.554 387.108 382.826 372.646 366.715 396.529

Industria

Manufacturera

5.468.314 5.727.067 5.595.383 5.566.725 5.840.248 5.876.150 5.987.262 6.184.064 6.627.640 6.975.003

Alimentos,

bebidas y

tabaco

1.709.964 1.740.210 1.717.167 1.745.553 1.829.741 1.905.633 1.939.067 1.977.561 2.111.347 2.263.536

Textil, prendas

de vestir y

cuero

484.249 495.575 467.754 439.758 425.629 373.984 359.275 366.076 389.351 380.632

Maderas y

muebles

426.846 485.531 466.509 475.650 514.859 510.745 509.049 543.432 581.812 618.388

Papel e

imprentas

633.254 645.828 651.093 677.456 700.077 663.070 714.909 769.814 851.072 837.351

Química,

petróleo,

caucho y

plástico

1.078.144 1.142.276 1.144.301 1.167.009 1.241.809 1.284.873 1.342.770 1.393.040 1.471.241 1.584.768

Productos

minerales no

metálicos y

metálicas

básicas

501.357 528.263 510.325 460.288 491.375 499.074 497.250 524.989 594.402 629.006

Productos

metálicos,

maquinaria,

equipos y

resto

634.500 689.383 638.235 601.012 636.758 638.772 624.942 609.152 628.415 661.321

1 2 1 2
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2
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4

1 2
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Electricidad,

gas y agua

889.376 962.995 1.005.482 957.735 1.048.781 1.064.716 1.099.672 1.147.253 1.207.402 1.289.995

Construcción 2.911.728 3.094.243 3.152.276 2.841.012 2.820.940 2.936.609 3.010.304 3.140.504 3.272.009 3.591.066

Comercio,

restaurantes y

hoteles

3.477.173 3.739.872 3.872.556 3.700.779 3.862.791 3.964.962 4.000.472 4.195.260 4.478.418 4.859.210

Transportes 1.420.156 1.548.911 1.600.544 1.514.372 1.600.817 1.652.960 1.718.074 1.822.352 1.915.658 2.053.342

Comunicacion

es

583.999 673.119 769.022 873.787 992.778 1.132.711 1.216.135 1.281.305 1.379.381 1.516.206

Servicios

financieros

3.785.812 4.054.474 4.296.392 4.253.915 4.467.864 4.629.666 4.773.579 4.925.892 5.229.771 5.574.921

Propiedad de

vivienda

2.352.585 2.443.387 2.527.677 2.602.572 2.662.848 2.717.610 2.776.279 2.834.014 2.897.596 2.967.390

Servicios

personales

3.312.917 3.515.182 3.626.197 3.696.599 3.825.552 3.947.908 4.056.067 4.167.662 4.322.905 4.520.659

Administració

n pública

1.257.602 1.276.089 1.295.357 1.314.140 1.334.034 1.356.922 1.382.840 1.410.232 1.439.573 1.483.547

Subtotal 29.255.529 31.125.292 32.064.604 31.926.320 33.270.658 34.403.373 35.158.130 36.464.527 38.561.206 40.724.054

Menos:

imputaciones

bancarias

1.015.444 1.090.351 1.131.784 1.118.043 1.156.782 1.192.988 1.218.041 1.265.545 1.351.866 1.443.490

PIB a costo

de factores

28.240.085 30.034.941 30.932.820 30.808.277 32.113.876 33.210.385 33.940.089 35.198.982 37.209.340 39.280.564

Más: IVA neto

recaudado

2.309.491 2.490.341 2.613.346 2.581.856 2.698.765 2.782.956 2.843.516 2.965.021 3.183.149 3.481.007

Más:

derechos de

importación

687.713 775.411 830.431 724.910 833.852 856.947 871.534 966.054 1.149.318 1.417.283

PIB a precios

de mercado

31.237.289 33.300.693 34.376.598 34.115.042 35.646.492 36.850.288 37.655.139 39.130.058 41.541.807 44.178.853

Fuente: elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile (http://www.bcentral.cl).

 Cifras provisionales.

 Cifras preliminares.

 Incluye servicios financieros, seguros, arriendo de inmuebles y servicios prestados a empresas.

 Incluye educación y salud públicas y privadas y otros servicios.
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INFORMACIÓN DE NUESTRA INSTITUCIÓN

 Teatinos #40, Piso 7, Santiago de Chile
 Casilla 13.320 – correo 21
 Código postal 8340700

 800 360 990 (callto:800 360 990)

 Contáctenos (https://contactosiac.odepa.gob.cl/#/formulario-contacto?utm_source=odepa_gob_cl&utm_medium=inicio_solicitud_tramite&utm_campaign=tramites-digitales&utm_content=0701180000)

Visualizadores (http://www.odepa.cl/visualizadores/) Intranet (https://odepa.sharepoint.com/sites/intranet/default.aspx) Correo (http://portal.microsoftonline.com/) Gestión de personas (http://personal.odepa.cl/)
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